贵州红星发展股份有限公司 涉及诉讼的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

- 案件所处的诉讼阶段:一审
- 上市公司所处的当事人地位: 贵州红星发展股份有限公司为共同被告
- 涉案的金额: 人民币 360,017,949.5 元
- 是否会对上市公司损益产生负面影响:本案目前尚未开庭审理,尚无法判断本次诉讼对公司本期利润或期后利润的影响。对此,公司将积极采取措施,控制对公司产生不利影响的风险。

一、本次诉讼被起诉的基本情况

贵州红星发展股份有限公司(下称"公司")于 2016年11月18日下午收到贵州省高级人民法院邮递的《应诉通知书》{(2016)黔民初255号}、《民事诉状》及相关法律文书。对此,公司进行了相关核实与沟通。

案由: 金融借款合同纠纷

诉讼机构:贵州省高级人民法院

诉讼机构所在地:贵州省贵阳市观山湖区林城东路 99 号

原告:中国工商银行股份有限公司贵州省分行(下称"工行贵州省分行"), 负责人:陈平,职务:行长

被告: 1、贵州容光矿业有限责任公司(下称"容光矿业"),法定代表人:张 光辉

- 2、徐矿集团贵州能源有限公司(下称"徐矿贵州公司"),法定代表人: 史守 芳
 - 3、徐州矿务集团有限公司(下称"徐矿集团"),法定代表人:吴志刚
 - 4、贵州红星发展股份有限公司(下称"公司"),法定代表人:郭汉光

开庭(应到)时间: 2016年12月8日9时8分

开庭(应到)处所:贵州省高级人民法院第一小法庭

二、诉讼的案件事实、请求的内容及其理由

容光矿业系公司与徐矿贵州公司分别持股 50%的合营公司,于 2005 年注册成立,位于贵州省遵义市桐梓县容光乡,主要经营业务为煤炭的开采和销售。2013 年,容光矿业因经营需要,向中国工商银行股份有限公司桐梓支行(下称"桐梓工行")申请借款,2013 年 5 月 29 日,桐梓工行与容光矿业签订了《固定资产支持融资借款合同》,约定借款金额为人民币肆亿元,用途为:日常生产经营与置换"容光煤矿一期"项目其他行贷款,借款期限为 10 年。

同时,2013年5月29日,桐梓工行与容光矿业签订了《最高额抵押合同》,由容光矿业用其拥有的采矿权(采矿许可证号:C5200002012031120123894)为该借款提供抵押担保,并依法办理了抵押登记,约定的抵押担保的范围包括主债权本金、利息、复利、罚息、违约金、损害赔偿金、汇率损失以及实现债权的费用(包括但不限于诉讼费、律师费、评估费、拍卖费等)。

上述合同签订后,桐梓工行先后向容光矿业发放借款35000万元。为了管理需要,桐梓工行将该笔贷款转至由工行贵州省分行承接并管理,由工行贵州省分行履

行合同项下的权利义务。

2015 年 8 月 28 日,容光矿业出具《告知函》,告知桐梓工行因煤炭市场低迷 而决定暂时性停产。作为容光矿业股东的徐矿贵州公司、公司以及徐矿贵州公司的 股东徐矿集团,利用股东身份,将贷予容光矿业的借款转走,影响容光矿业还款能 力,损害工行贵州省分行的债权。

诉讼请求:

- 1、请求依法判令被告容光矿业归还原告借款本金35000万元,并按约定计算利息至本息付清之日(暂计算至2016年3月共计810.99万元):
- 2、依法判决原告对拍卖、变卖被告容光矿业抵押采矿权(采矿许可证号: C5200002012031120123894)的价款享有优先受偿权:
- 3、依法判决被告容光矿业承担原告为实现债权而产生的律师费 1908049.5 元及 其他费用;
- 4、依法判决徐矿贵州公司、徐矿集团及公司对上述诉讼请求的借款本金、利息、 律师费及其他费用承担连带清偿责任;
 - 5、案件受理费由四被告共同承担。

三、本次公告的诉讼对公司本期利润或期后利润等的影响

本案目前尚未开庭审理,尚无法判断本次诉讼对公司本期利润或期后利润的影响。

对此,公司将积极采取措施,控制对公司产生不利影响的风险。

四、其他说明

1、公司于2016年11月18日同时收到贵州省高级人民法院邮递的《民事裁定书》{(2016)黔民初255号},《民事裁定书》主要内容如下有:原告工行贵州省分行诉容光矿业、徐矿贵州公司、徐矿集团及公司金融借款合同纠纷一案中,原告工行贵州省分行向贵州省高级人民法院提出财产保全申请,并提供由原告工行贵州

省分行出具的担保书作为其申请财产保全的担保。贵州省高级人民法院认为:原告工行贵州省分行的申请、担保符合法律规定,依法应予准许。裁定如下:在价值人民币 360017949.5 元范围内,对被告容光矿业、徐矿贵州公司、徐矿集团及公司的财产采取保全措施。

2、桐梓工行与容光矿业签订《固定资产支持融资借款合同》及《最高额抵押合同》后,通过委托贷款的方式由受托人桐梓工行同意接受委托人华创证券有限责任公司(代华创工行 6 号定向资产管理计划)的委托向借款人容光矿业发放委托贷款3亿元,桐梓工行分期发放借款8000万元,后偿还3000万元,累计借款余额为3.5亿元。

3、公司对本次诉讼被起诉高度重视,及时报告董事会和相关人员,成立工作小组,加强与各方的协调沟通,积极核实和分析案件所涉相关事实,做好充分准备,降低本次诉讼对公司产生的不利影响。

4、2015 年以来,容光矿业综合考虑煤炭市场需求量、煤炭销售价格、产量及综合成本等因素,逐步减产并暂时性停产。目前,国家和贵州省针对煤炭行业相继出台了稳妥化解过剩产能与结构调整等政策,通过兼并重组、整合等方式积极帮助煤矿企业脱困,容光矿业及相关各方对相关政策进行了及时跟踪和沟通,充分利用好各项支持政策,尽全力降低损失。

5、公司将根据相关规定,及时披露本次讼诉的进展情况,请投资者注意投资风险。

特此公告。

贵州红星发展股份有限公司

董事会

2016年11月22日

报备文件:

- (一) 民事诉状
- (二)应诉通知书{(2016)黔民初255号}
- (三) 民事裁定书{(2016) 黔民初255号}
- (四) 传票{(2016) 黔民初255号}
- (五) 固定资产支持融资借款合同
- (六) 最高额抵押合同
- (七)一般委托贷款借款合同